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Anotace

PREISOVÁ, Kristina. Odcizení v románech Jean Rhysové. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 68s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem odcizení ve třech románech Jean Rhysové: Voyage in

the Dark, Good Morning, Midnight a Wide Sargasso Sea. Práce analyzuje odcizení zejména

ženských postav těchto románů, jež způsobuje jejich pocit izolovanosti, bezvýznamnosti a

smutku z osamění. Hlavním cílem této práce je podrobně analyzovat téma odcizení

v jednotlivých románech, které následně vyúsťuje do závěrečné komparativní analýzy.

Analýza je opřena o teorii Nancy Gray Díaz, která odcizení rozděluje na základní typy:

odcizení od místa, od společnosti a odcizení od vlastního já. Jeden z menších cílů je zrcadlit

možné ovlivnění spisovatelčina života na tyto romány.

Během analýzy práce odhalila převažující podobnost v zobrazení odcizení a to

zejména v odcizení od společnosti, které je jádrem všech tří románů. Odcizení od místa bylo

taktéž velmi podrobně zobrazeno, avšak jsou zde viditelné menší rozdíly v popisu tohoto

typu odcizení. Poslední druh odcizení, odcizení od vlastního já, bylo zobrazeno pouze

v románu Wide Sargasso Sea. Během reflexe autorčiny inspirace pro tyto romány bylo

dosaženo závěru, že její vlastní život byl pro zobrazení odcizení velmi významný a ovlivnil

jej v mnoha směrech.
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Morning, Midnight, Wide Sargasso Sea
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The diploma thesis focuses on the theme of alienation in three novels by Jean Rhys: Voyage

in the Dark, Good Morning, Midnight and Wide Sargasso Sea. The thesis especially analyses

the alienation of female protagonists, who suffer from isolation, meaninglessness and

sadness. The main aim of the thesis is to analyse the theme of alienation in each of the novels

in detail and then to compare the theme in the final comparative analysis. The analysis of

the thesis is made according to the structure established in theory by Nancy Gray Díaz, who

divided the theme of alienation into basic types: alienation from place, from society and from

self. Furthermore, one of the aims is to create a reflection of the writer´s life experience that

possibly inspired her writings.

The analysis of the thesis revealed prevailing similarities in the portrayal of

alienation especially in alienation from society, which is a core of the three novels. The

alienation of place was also depicted similarly, however, more differences between the

novels appeared. Though the novels are quite similar in the portrayal of the theme, the last

type of alienation, alienation from self, is included only in Wide Sargasso Sea. The reflection

of the writer´s inspiration proved that she was highly influenced by her life and it has an

important impact on her fiction.
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Introduction

Jean Rhys continued in a long tradition of depicting alienation in literature and she added

her fascinating and simultaneously unhappy life experience into her novels. The

autobiographic tone incorporates the most captivating aspect of her fiction and this was also

the reason for choosing her works as a subject of this thesis. The choice of the topic, which

was driven mostly by curiosity in me, was also supported by the fact that Rhys is not a part

of literary mainstream of the twentieth century, thus she stands rather at the edge of main

literary circles. Rhys was for a long period of her life misunderstood and rather ignored as a

writer because she wrote about topics seen still as too dark. She was, on the other hand,

praised during the postmodern era, in which her writings became highly topical. What is

very capturing about the writer, is also the fact that she had never known where she as a

writer belonged. Her Creole origin and her topics, focused on postcolonial problematics and

also on the West Indian characters, can classify her as the West Indian writer. However, she

was publishing mostly in England and became famous there and some of her novels are set

in England, thus she is regarded English writer as well. What is more, she had never told

where she belongs as a person before she died. Rhys was undoubtedly a person with bruised

identity and reflected this fact in her art.

The thesis focuses on the analysis of the theme of alienation in three novels of

Jean Rhys: Voyage in the Dark, Good Morning, Midnight and Wide Sargasso Sea. The term

alienation signifies one´s disconnection from anything fundamental for one´s prosperity, it

is connected with feelings of isolation, meaningless, rootlessness and sadness. The main aim

of the thesis is to analyse the theme of alienation in the three novels in detail, focusing

especially on female protagonists and including a concise analysis of one male character. It

also aims to create a comparative analysis of the novels in order to determine similarities

and dissimilarities of them and find the strongest type of alienation or main factors

influencing the overall portrayal of the theme. Furthermore, as a final point of the analysis,

there is a brief reflection of Rhys´s inspiration on such a portrayal of alienation. It is

important to add that the first two novels were written in the thirties, during Rhys´s early

period of writing, the third novel was written in the sixties, in the period she was rediscovered

by public and became famous. This time span of publishing is taken into account and it

intends to provide a richer basis for the analysis. The analysis itself is divided according to

the theory of Nancy Grey Diaz, which is described in the theoretical part of the thesis. In

general, its main structure is divided into alienation from society, from a place and from self.
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 To briefly explain the structure of the thesis, it can be described that the first part

of the thesis is dedicated to life and work of Jean Rhys and it intends to provide a basis for

final reflection of Rhys´s influence on depiction of alienation. The focus is also given to the

theory of the concept of alienation itself and alienation as a literary theme, which explains

the history of this theme and its meaning in the literature. This is followed by the second part

of the thesis that concentrates on the analysis of alienation in Rhys´s novels, including also

a brief introduction of each novel. As written, the final part includes the comparative analysis

and a brief consideration of Rhys´s inspiration. The thesis notably derives from Elain

Savory´s The Cambridge Introduction to Jean Rhys (2009), which is a fundamental source

providing very detailed and useful information not only about Rhys´s life but also about her

writings.

One cannot ignore the fact that the protagonists are victims of oppressions of the

world they live in. They seem to be too weak to protect themselves and their primary needs

and desires cannot be fulfilled. Rhys prevailingly describes alienated women during the

twentieth century and sees the modern era as highly oppressive and still “pre-feminist”1.

However, her most famous novel Wide Sargasso Sea returns into the nineteen century and

depicts alienation of woman who has already existed in literature since 1847, Bertha

Rochester. Furthermore, some of her characters are strongly alienated because of their white

exotic origin that enables them to either fit into the English society nor into the Afro-

Caribbean community. Considering some basic sources, it is presumed that Rhys´s novels

illustrate similar portrayal of alienation and similar type of female characters, who are partly

based on the writer and undergo a comparable life experience. The analysis of the thesis

heads to demonstrate or disprove this assumption.

1 SAVORY, Elain. The Cambridge Introduction to Jean Rhys. Cambridge: Cambridge University Press, 2009. p.
68.
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1. Biography of Jean Rhys

The biography of Jean Rhys is undoubtedly very important for any analysis of her work

because she is considered a highly autobiographical writer. It is presumed that some novels

significantly reflect Rhys´s own life experience and this chapter aims to show some

milestones that could be also a useful resource for the analysis of this diploma thesis.

Ella Gwendoline Rees William, which is Rhys´s given name, was born on 24th

August 1890 in Roseau, Dominica. She was the daughter of a Welsh doctor and her mother

was a white Creole. According to Reference Guide to English Literature, she grew up in the

West Indies, which used to be part of the British Empire, thus her first language was English.

However, Rhys uses also French in communication with her black servants and “the friction

of the two languages is felt throughout her work.”2 Ella was later on sent to a boarding school

in England, she was guarded by her English aunt, Clarice.3 Nevertheless, Kirkpatric points

out that her only desire was to become an actress and she transferred to the Academy of

Dramatic arts4, she left the school in the same year. Savory believes that the main reason

was probably her unsuitable West Indian accent5, however, some sources render a different

reason – her father´s death.

After leaving the school she became unsuccessful chorus girl, this period marks

the beginning of her downfall. The chorus life meant the first taste of English wildlife full

of male attention and drinking. Elain Savory claims that she suffered from the death of her

father during this period and no longer after this shock she “got her heart broken by a rich

gentleman”6 and underwent great emotional collapse.7 The collapse might have been also

caused by the fact she was pregnant and she decided for abortion: “Rhys´s admission in her

autobiography that she had an abortion […] is located just after her lover leaves for New

York (the end of the affair). It is followed by a suicidal period, and the release into writing.”8

Her notebooks writing from this period and those in which she continued for a couple of

years “would become key sources for her fiction.”9 After the end of her first relationship,

she remained to be financially supported by her former lover for many years. Money played

2 KIRKPATRICK, D. L., editor. Reference Guide to English Literature. Second Edition ed., vol. 2, St. James Press,
1991. p. 1138
3 SAVORY 2009. p. 4
4 KIRKPATRICK 1991, p. 1138
5 SAVORY 2009, p. 4
6 SAVORY 2009, p. IX
7 SAVORY 2009, p. IX
8 SAVORY 2009, p. 5

[…]


of the alienation of the three women is similar in the pitilessness and hostility of society that

destroys the three women. Society misuses the weakness of the women´s difference and uses

its power against them. That is why alienation from society is the strongest one in all the

novels. However, other reasons for the alienations are various - it is also Anna´s immaturity,

passivity and her poverty that supports her alienation. Staley claims that Rhys herself used

to be shy mostly during her younger age. She was a faint-hearted woman who believed that

people do not really respect her.219 Sasha´s alienation is, on the other hand, caused by her

ageing, her miserable past experience and her sudden openness to a man. After the first love

affair that ended by a catastrophe, Rhys lost her trust in men, she began to be less open.

However, it appears that she was not fortunate in most of her relationships, she was thus

frustrated by men more and more. Rhys knew how “in [women´s] desperate search for

protection, they can so easily be exploited and torn apart.”220Antoinette´s reason for

alienation is also caused by men´s patriarchal power, thus it is relatively similar to Sasha´s

reason. Moreover, it also caused by her origin that differentiates her from her husband. The

reasons of alienation are therefore various; however, in the core of all this stands society as

218 MELLOWN 1990, p. 112
219 STALEY 1979, p. 9
220 STALEY 1979, p. 13
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the evil antagonist, who is strongly criticized by the Rhys´s portrayal of alienated female

protagonists.
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Conclusion

The thesis focused on the analysis of the theme of alienation in three novels of Jean Rhys:

Voyage in the Dark, Good Morning, Midnight and Wide Sargasso Sea. It particularly

concentrated on the three female protagonists Anna, Sasha and Antoinette, who suffered

from strong alienation and isolation, rootlessness and sadness. The minor part of the thesis

was also focused on Rochester, the only male character, and it was emphasised that his

alienation is quite different by the ability to escape easily from it. The main aim of the thesis

was to analyse the theme of alienation in the three novels in detail, which was done according

to the structure given by the theory of alienation by Nancy Grey Diaz. The structure was the

alienation from society, from a place and self – the alienation of society was also supported

by chapters concerning alienation from women because during the analysis it appeared that

this type is very noteworthy and more detailed attention is needed.

To conclude the main aim, the analysis revealed that the novels depicted the

protagonists´ strong alienation from society and it was demonstrated that it is the most

significant type of alienation in Rhys´s fiction. All three protagonists were alienated from

the society, this is, thus, the greatest resemblance of the novels. The theoretical part showed

that this type of alienation is also eminent in the modernist literary canon, thus, similarities

with other writers would be probably seen as well. Central to the Rhys´s theme is also the

double type of alienation depicted in two of the analysed novels (Voyage in the dark, WSS).

Moreover, it was indicated that this alienation bothered the writer herself, the inspiration is

therefore derived from her life experience. Female protagonists were especially alienated

due to patriarchal power caused by male characters; moreover, their relationships with other

women were also not possible or decayed. The alienation from a place appeared to be

prominent in the novels as well; however, the analysis showed more complexity and

differences. The most similar was the alienation of Anna and Antoinette, who underwent the

relocation from their beloved West Indies and longed for their place of origin. They,

therefore, lost their former identity. Sasha, in contrast, did not suffer by alienation from a

place in such a way. However, the setting of the novel was alienating because of its partial

oppression. To continue with the third type of alienation, it was noticeable that alienation

from the self was developed only in Wide Sargasso Sea and was connected with the insanity

of the character. It can be summarized that the portrayal of alienation in Rhys´s novels had

a lot of common traces. Most of the similarities were seen in alienation from society, some

were also depicted by alienation form a place. However, the minor type of alienation was
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the last one, portrayed only in Wide Sargasso Sea, thus also quite significant differences

could be seen.

Though the time span of publishing Wide Sargasso Sea showed the differences

in the setting and the style of the novel, the main theme of Rhys remained relatively similar.

However, the last aspect to point out is that there is one significant difference that can strike

the readers. According to the interpretation, the alienation was a prevailingly inescapable

condition, showing the terrible condition that tends to repeat again and again. However, the

resolution of Wide Sargasso Sea for me and some critics is a very different from the previous

novels because of Antoinette´s escape. The writer thus provides the very positive ending in

the last novel. The character was suddenly strong enough to defy her oppressors and frees

herself by the liberating death. The thesis, however, cannot provide a reason for such ending,

Rhys basically could have perceived Brontë´s ending for Bertha as positive.

The initial consideration, which was provided in the introduction, was partially

correct. The novels of Rhys certainly illustrated the similar portrayal of alienation and the

style of depicting is mostly analogous. However, the types of character were not always the

same because Rhys´s last greater novel Wide Sargasso Sea introduced the character of a

different temperament. Even though her difference did not protect her from alienation,

which, on the other hand, seemed to be even stronger because of alienation from the self is

included, it cannot be ignored that Antoinette was the only one character who escaped her

alienation at the end. Furthermore, the final reflection proved that the main factors of

influence were taken from the writer´s life events and some similarities with her novel were

found, the assumption about this was therefore proven correct. The portrayal of alienation

from society and a place was directly inspired by the writer´s unique life experience, which

added remarkable value of her fiction. The main inspiration was, for instance, caused by

Rhys´s repetitive disappointment of her relationships with men. She therefore always created

a male character who was oppressive or causing even deeper alienation. It was not, on the

other hand, seen what was the writer´s inspiration for the portrayal of alienation from self.

In general, because of her vivid experience, the writer was able to depict the alienation in a

very complex way, as analysis showed the novels were provided with various motifs

supporting the dark atmosphere of alienation.

As the last point, it can be recommended how to make future research of the

novels by Jean Rhys. This thesis found out that some moments of Rhys´ s life influenced her

novels. It would be very interesting to create a detailed analysis of these moments in all her

novels in comparison with her real-life experience and find out which of her novels is the
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most autobiographical. For such analysis, I would personally recommend biography: Jean

Rhys: Life and Work by Carole Angier.
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