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Komentáře k hodnocení

Téma práce vystihuje její název: soustředí se na tři významné
autorčiny romány (Voyage in the Dark, Good Morning,
Midnight a Wide Sargasso Sea), v nichž detailně rozebírá a
hodnotí různé podoby odcizení, zejména u ženských postav
těchto románů. U této problematiky sleduje i souvislosti
s autorčinou biografií. Práce je logicky strukturována: po
Introduction (str. 9-10) uvádějícím do problematiky
následující dvě kapitoly představují autorku a kontext jejího
díla (str. 11-17) a charakterizují pojem odcizení v souvislosti s
literaturou (str. 18-21). Následující tři kapitoly podávají
podrobné příslušné rozbory uvedených próz (str. 22-60) a
představují jádro studie a vlastní přínos kandidátky. Po
kapitole komparativní analýzy a zhodnocení autorčina
přínosu (str. 61-65) jsou uvedeny stručné závěry (Conclusion,
str. 66-68). Kapitoly jsou vhodně seřazeny a jsou vyváženě
informativní a analytické. S jejími zjištěními a závěry lze
souhlasit. Z práce je zřejmá kandidátčina podrobná znalost
díla Jean Rhysové a problematiky odcizení a její osobní zaujetí
studovanou problematikou. Bibliografie (str. 69-73) čerpající
jak z tištěných, tak internetových zdrojů obsahuje početnou

kvalitní sekundární literaturu, kterou kandidátka v práci
dobře využila. Zvolila si náročné téma, které zvládla na
odpovídající úrovni. Jazyk a styl studie jsou na odpovídající
akademické úrovni. Práce má standardní požadovaný rozsah
(celkem 73 stran, z toho 60 stran vlastního výkladu) a
grafické uspořádání.

Otázky k obhajobě

Do jaké míry je dílo Jean Rhysové aktuální v současnosti?
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